
 
 
D.A.0038                                               

                                           
                                              REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,  
DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Dipartimento regionale delle autonomie locali 
 
 

L�ASSESSORE 
 
 
VISTO lo  Statuto della Regione; 
 
VISTO il T.U. delle leggi  per l�elezione dei consigli comunali approvato con D.P.Reg. 20 agosto 
1960, n.3 e successive modifiche; 
 
VISTO l�O.R.EE.LL. approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 e successive modifiche 
ed, in particolare, gli artt. 43, 165 e 169; 
 
VISTA la legge regionale 9 maggio 1969, n.14 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 4 maggio 1979, n.74 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 26 agosto 1992, n.7 e successive modifiche; 
 
VISTA  la legge regionale 1 settembre 1993, n.26 e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto-legge 21 maggio 1994, n.300, convertito nella legge  16 luglio 1994, n.453; 
 
VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n.35 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 8 maggio 1998, n.6; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2000, n.25 ; 
 
VISTO il D.P.C.M. 2 aprile 2003, pubblicato nella G.U.R.I. n.81 del 7 aprile 2003; 
 
VISTO il decreto legge 27 gennaio 2009, n.3, convertito con modificazioni nella legge 25 marzo 
2009, n.26, recante disposizioni urgenti per lo svolgimento nell�anno 2009 delle consultazioni 
elettorali e referendarie ed, in particolare, l�art.1 con il quale è stata dettata la disciplina per lo 
svolgimento abbinato delle elezioni europee con le elezioni amministrative; 
 
VISTO il  D.P.R. del 1 aprile 2009 di indizione dei comizi elettorali per l�elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all�Italia  per  i giorni di sabato 6 e domenica 7 giugno 2009; 
 

id807097578 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.18 del 3 febbraio 2009 con la quale è stato deciso 
lo svolgimento del primo turno di elezioni amministrative congiuntamente con le elezioni europee, 
sono stati individuati i comuni interessati alla tornata elettorale e si è stabilito di tenere conto delle 
condizioni giuridiche che maturino entro la data utile per l�indizione dei comizi; 
 
VISTA la nota n.2034 del 13 febbraio 2009, con la quale il Ministero dell�Interno si è pronunciato 
in ordine all�inserimento nel turno elettorale dei comuni nei quali è già scaduta la gestione 
straordinaria disposta ai sensi dell�art.143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTI i DD.P.Reg. n.539 del 03/10/2008 e  n.71 dell�11/03/2009  con i quali,  a seguito 
dell�approvazione della mozione di sfiducia  nei confronti dei  sindaci di Pachino ed  Oliveri,  sono 
cessati dalla carica  il sindaco, la giunta e il consiglio dei suddetti comuni ed è stato nominato il 
Commissario Straordinario fino al primo turno elettorale utile; 
 
VISTI i DD.P. Reg. n.538 del 03/10/2008, n.27 del 10/02/2009, n.72 dell�11/03/2009,  n.105 e 
n.106 del 06/04/2009   con i quali, a seguito delle dimissioni rispettivamente dei  sindaci dei comuni 
di Condrò, Santa Elisabetta, Mistretta, Aidone e Mandanici   sono cessati dalla carica il sindaco e la 
giunta dei suddetti comuni  e  sono stati  nominati  i Commissari Straordinari  fino al primo turno 
elettorale utile; 
 
VISTO il D.A n.209 del 13/02/2008  con il quale l�Assessore regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e delle autonomie locali, a seguito della sentenza del Tribunale di Messina 
n.529/07 del 22 marzo-04 aprile 2007, di nullità dell�elezione del sindaco di Forza D�Agrò e della 
sua decadenza dalla carica, confermata in appello  con sentenza n.382/07 del 25/07/2007, ha 
nominato, in sostituzione  del sindaco, della  giunta e del  consiglio, cessati dalla carica,  il 
Commissario Straordinario; 
 
CONSIDERATO  che per il Comune di Forza D�Agrò,  a seguito della sentenza della Corte 
Suprema di Cassazione n.13831  del 27/05/2008 di rigetto   dei ricorsi proposti   avverso la citata  
sentenza n.382 del 25/07/2007 della Corte di Appello di Messina, sussistono le condizioni per 
procedere a nuove elezioni; 
   
VISTO il D.A. n.14 del 18/03/2009  con il quale l�Assessore regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e delle autonomie locali, a seguito della decisione del C.G.A.  del 12/12/2008, 
depositata il 10/03/2009,  di conferma  del dispositivo della sentenza di primo grado del TAR di 
Catania n.939 del 20/05/2008,  di annullamento delle elezioni comunali di Belpasso  del 13 e 14 
maggio 2007,  ha nominato, in sostituzione  del sindaco,  giunta e  consiglio cessati dalla carica,  il 
Commissario Straordinario fino alla prima tornata elettorale utile; 
 
CONSIDERATO che, relativamente ai comuni di  Comitini  e Giardini Naxos  non sussiste la 
condizione giuridica prevista dall�art.56, terzo comma, del D.P.Reg. 20 agosto 1960, n.3 per 
procedere alla ripetizione delle operazioni di votazione per le elezioni degli organi, in quanto risulta 
proposto appello avverso le sentenze di primo grado, in ordine alle quali non è ancora intervenuta la 
decisione definitiva da parte del  Consiglio di Giustizia Amministrativa; 
 
RITENUTO di dover provvedere all�emanazione del decreto di cui all�art.8 del T.U. approvato con 
D.P.Reg. 20 agosto 1960, n.3; 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 
Art.1- Per i giorni 6 e 7 giugno 2009 sono stabilite le elezioni dei Sindaci e dei Consigli dei comuni 
elencati nell�allegato  che fa parte integrante del presente decreto; 
 
Art.2 � Per i giorni 20 e 21 giugno 2009 sono stabilite le  date  per l�eventuale secondo turno di 
votazione per le elezioni dei sindaci dei comuni indicati nel  precedente art.1; 
 
Art.3- Il presente decreto verrà trasmesso ai Presidenti delle Corti di Appello ed ai Prefetti 
interessati, affinché ne diano comunicazione per gli adempimenti di legge ai Sindaci, agli Organi di 
gestione straordinaria ed ai Presidenti delle Commissioni elettorali circondariali  e sarà pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 
 
 
Palermo, 07/04/2009  
 
 
 
 
                                  L�ASSESSORE                                    
                         f.to On.le dott. Francesco Scoma 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,           

DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 

******* 
ENTI LOCALI INTERESSATI ALLA TORNATA ELETTORALE  - ANNO 2009                                                                                         

DEL 6 / 7  GIUGNO 2009    (20 / 21 giugno 2009 eventuale ballottaggio) 

Allegato al  D.A. n. 38 del 7 Aprile 2009 

ELEZIONI DEI SINDACI E DEI CONSIGLI COMUNALI  

C O M U N I 
Sistema elettorale                                                           

e popolazione legale Consiglieri 
assegnati 

 Proporzionale   Maggioritario  

Provincia di Agrigento 

1 CALTABELLOTTA            4.448  15 

2 CAMPOBELLO DI LICATA        11.075    20 

3 NARO             8.770  15 

4 SANTA ELISABETTA            3.073  15 

5 SCIACCA        40.240    30 

Provincia di Caltanissetta 

1 CALTANISSETTA        61.438    30 

2 MAZZARINO        12.627    20 

Provincia di Catania 

1 ACI CASTELLO        18.272    20 

2 ACIREALE        50.190    30 

3 BELPASSO        20.358    20 

4 MASCALUCIA        24.483    20 

5 MOTTA SANT�ANASTASIA        10.244    20 

6 RAGALNA            3.103  15 

7 
ZAFFERANA ETNEA 
 

           8.139  15 



Provincia di Enna 

1 AIDONE            6.057  15 

Provincia di Messina 

1 CONDRO�               523  12 

2 FORZA D'AGRO'               864  12 

3 LENI               641  12 

4 MANDANICI               761  12 

5 MISTRETTA            5.541  15 

6 OLIVERI            2.099  12 

7 ROMETTA            6.307  15 

8 SAN SALVATORE DI FITALIA            1.679  12 

9 SANT�AGATA DI MILITELLO        12.876    20 

10 SPADAFORA            5.234  15 

11 TORTORICI            7.535  15 

Provincia di Palermo 

1 BOMPIETRO            1.754  12 

2 CALTAVUTURO            4.570  15 

3 CERDA            5.377  15 

4 CINISI        10.253    20 

5 ISOLA DELLE FEMMINE            6.208  15 

6 MONREALE        31.964    30 

7 MONTELEPRE            6.168  15 

8 TERMINI IMERESE        26.958    20 

Provincia di Siracusa 

1 PACHINO        21.324    20 

2 PORTOPALO DI CAPO PASSERO            3.500  15 

Provincia di Trapani 

1 MAZARA DEL VALLO        50.377    30 

2 SALAPARUTA            1.835  12 

        
 

 

  

   L�ASSESSORE 
 

 (On.le Dott. Francesco Scoma) 
 
 


